
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ШВР 

№2         от 01 ноября 2024  

 

Присутствовали: 

1. Гвоздева Т.Ю. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

руководитель экоцента «Феникс» и клуба «ЮнЭк», школьного 

краеведческого музея; 

2. Шуваева Е.А. - советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детско-юношескими объединениями, руководитель клуба «Хранители 

истории»; 

3. Шуваев А.А. – социальный педагог, руководитель школьного спортивного 

клуба «Олимпийские надежды»; 

4. Бобров К.А. – педагог-психолог, руководитель отряда ЮИД «Дорожный 

патруль»; 

5. Беляева М.А.– педагог-организатор, руководитель школьного театра «Мир 

театра», руководитель «Орлята России» 

6. Кузина А.В. – руководитель ШСП, волонтерского отряда «Тимуровцы», 

первичного отделения Движения Первых МБОУ Вочуровская СОШ. 

 

 

Повестка: 

1. О выполнении решений предыдущего заседания Штаба. 

2. Профилактика жестокого обращения в отношении несовершеннолетних. 

3. Организация внеурочной занятости учащихся школы в клубах по 

интересам, кружках, секциях. 

4. Работа классного руководителя, социального педагога по предупреждению 

правонарушений среди учащихся, по профилактике незаконного потребления 

наркотических веществ, среди детей и подростков. 

5. О результатах организации досуговой деятельности с учащимися школы, 

проведения массовых мероприятий. 

6. Профилактика суицидального поведения у подростков. 

7. Работа с родителями по предупреждению правонарушений среди детей и 

подростков. 

8. Волонтерская работа. Участие в благотворительных акциях. 

 

Слушали: 

1. Заместителя директора по УВР, Гвоздеву Т.Ю., об итогах выполнения 

решений предыдущего заседания. 

2. По второму вопросу слушали социального педагога, Шуваева А.А, о 

статистике жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, о 

способах распознания подобных ситуаций и о вариантах профилактической 

работу в данном направлении. 



3. По третьему вопросу слушали заместителя директора по УВР Гвоздеву 

Т.Ю., об организации внеурочной занятости учащихся школы в клубах по 

интересам, кружках, секциях. Все учащиеся посещают хотя бы одно занятие 

по внеурочной деятельности, состоят хотя бы в одном детском объединении. 

В 1 четверти на базе школы состоялось открытие юннатского клуба «ЮнЭк» 

патриотического клуба «Хранители истории». 

4. По четвертому вопросу слушали социального педагога, Шуваева А.А, 

по вопросу раннего предупреждения правонарушений. Основные 

направления  деятельности классного руководителя и социального педагога: 

- Раннее выявление и профилактика 

- Информирование и просвещение 

- Создание поддерживающей среды 

- Взаимодействие с другими организациями 

5. По пятому вопросу слушали отчет педагога-организатора, Беляеву М.А. о 

результатах организации досуговой деятельности и массовых мероприятий. 

Учащиеся активно включаются в проведение различных мероприятий.  За 1 

четверть из значимых мероприятий провели юннатскую встречу на 

муниципальном уровне, концерт ко Дню пожилого человека в 

администрации Знаменского сельского поселения, и в центре социального 

обслуживания населения в городе Мантурово, концерт ко Дню учителя и 

других мероприятиях. Сегодня участвуют в конкурсе первичных отделений. 

6. По шестому вопросу слушали социального педагога, Шуваева А.А о видах 

суицидального поведения в различных возрастных группах, а также о 

способах его профилактики. 

7. По седьмому вопросу слушали социального педагога, Шуваева А.А. о 

вариантах работы с родителями по профилактике правонарушений среди 

обучающихся. 

8. По восьмому вопросу слушали Кузину А.В, руководителя волонтерского 

отряда, об итогах участия в благотворительных акциях в прошлом учебном 

году, а также о предстоящих акциях, в том числе в рамках плана Движения 

Первых. В 1 четверти волонтерами был организован концерт ко Дню 

пожилого человека в администрации Знаменского сельского поселения, и в 

центре социального обслуживания населения в городе Мантурово. Кроме 

того, ребята своими руками изготовили поздравительные открытки к Дню 

пожилого человека. Активно включились в изготовление блиндажных 

свечей.  

 

Решение: 

1. Принять к сведению данные по первому вопросу  

2. По второму вопросу принято решение о выступлении по данной теме 

на методическом объединении классных руководителей. 



3. По третьему вопросу принято решение о проведении патриотического 

фестиваля, посвященного юбилею Костромской области с целью 

привлечения обучающихся. 

4. По четвертому вопросу принято решение о проведении классных часов 

по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних. 

5. По шестому вопросу принято решение о выступлении педагога-

психолога и социального педагога на родительских собраниях. 

6. По шестому и седьмому  вопросу было решено внести корректировку в 

план работы по профилактике ПАВ. 

7. По седьмому вопросу было решено присоединиться к акции Белый цветок, 

и организовать сбор гуманитарной помощи участникам СВО, а также 

открыток, писем и талисманов добра, помощь приюту для животных. 

 

 

 

Руководитель ШВР/ Гвоздева Т.Ю. 

Секретарь ШВР /Беляева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


